28公埼理第 313号

平成 28年 10月吉日

各位

公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会長 清宮 清美

一般社団法人 埼玉県作業療法士会

会長 宇田 英幸

 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会

会長 清水 充子

（公文書番号にて公印省略）

   地域包括ケアシステム研修会のご案内

拝啓 時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

 この度、地域包括ケアシステムにつきましての研修会を、下記の通り開催致します。皆様ご承知の

通り、今後の高齢者人口の増加に向けて、地域の包括的な支援・サービス提供体制（地域包括ケアシ

ステム）の構築が求められております。地域包括ケアシステムは、地域の自主性や主体性に基づき、

地域の特性に応じて作り上げていくことが必要と言われておりますが、実際に多職種がどのような役

割を担っていくべきか、現在模索されているところと思われます。

 そこで今回、地域包括ケアシステム構築の推進のために、埼玉県内の医療・介護従事者に対し、

地域包括ケアシステムについての理解を深化するとともに、先進事例を提示した上で、自地域では、

何をすべきかを考えるきっかけを作ることを目的とした研修会を行う運びとなりました。今後の埼玉

県における地域包括ケアシステム構築に向けた光明とするべく、ぜひ多くの専門職の方々にご参加い

ただけるよう、お願い申し上げます。

敬具

記

１． 日時：平成 28年 12月 10日（土） 13：30～17：00 （受付 13：00～）

２． 会場：彩の国 すこやかプラザ

３． 講師：

【基調講演】 鈴木 淳子 氏（埼玉県福祉部地域包括ケア課主幹）

【 講 演Ⅰ】 渡邉 賢治 氏（新座志木中央総合病院 理学療法士）

【 講 演Ⅱ】 村田 早苗 氏（毛呂山町高齢者支援課高齢者福祉係 保健師）

【 講 演Ⅲ】 澤  徹之  氏（埼玉県社会福祉協議会）

４． プログラム：

13:20  開会のあいさつ

第 1部

13：30～14：40 【 基調講演 】

「埼玉での地域包括ケアシステム構築に向けて」～これまでとこれからの課題と展望～

鈴木 淳子 氏 （埼玉県福祉部地域包括ケア課主幹）

  14:40～14:50 休 憩

   第 2部 「地域包括ケアシステム構築のキーポイント」

14:50～15:20 【 講演Ⅰ】

「自立促進について～地域ケア会議とは何か、何ができるのか～」

渡邉 賢治 氏 （新座志木中央総合病院 理学療法士）

  15：20～15:50【 講演Ⅱ 】

「介護予防～通える場づくり、街づくり～」

    村田 早苗 氏 （毛呂山町高齢者支援課高齢者福祉係 保健師）

  15：50～16：20 【 講演 Ⅲ 】

「生活支援～元気高齢者の活躍促進も含めて～」

      澤  徹之  氏 （埼玉県社会福祉協議会 次長兼地域福祉部長）

  16：20～16：35  質疑応答

５． 対象：地域包括ケアシステムに関心・興味のある専門職、地域支援に従事する専門職の方々

６． 定員：290名

（応募多数となる可能性があります。お早目にご応募下さい。）

７． 参加費用：無料

      ※ 理学療法士、作業療法士、言語聴覚士につきましては、埼玉県理学療法士会、

埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会に所属している者に限る。

８． 参加申し込み：

１） 参加申し込み開始 平成 28年 10月 31日（月）から ＊定員になり次第締切

２） 参加申し込み方法

①氏名（ふりがな）、②会員番号、③生年月日（西暦）、④所属施設名、⑤(所属施設)住所、

⑥(所属施設)電話番号、⑦職種 ⑧E-mailアドレスをご記入の上、下記申し込み先（埼玉県理

学療法士会職能局地域包括ケア推進部）へメールにてお申し込み下さい。

件名は、「平成 28年度地域包括ケアシステム研修会」とご記載下さい。

【申し込み先】：埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部

                E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

９．会場アクセス

ＪＲ 京浜東北線与野駅西口から徒歩約１０分

ＪＲ 京浜東北線北浦和駅から徒歩約１５分

＊ 駐車場の数は限られておりますので、研修会

参加者の駐車場ご利用はご遠慮ください。

＊ 公共交通機関のご利用をお願い致します。

＊ 路上駐車は近隣の迷惑となりますので、

  周辺の駐車場をご利用ください。

主催：公益社団法人埼玉県理学療法士会

共催：一般社団法人埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会、埼玉県

後援：埼玉県市町村保健師協議会(予定)、一般社団法人埼玉県介護支援専門員協会(予定)、